
Příloha  
usnesení vlády 
ze dne 4. září 2024 č. 602 

 

 

Statut  

Rady vlády pro veřejné zdraví  

 

Článek l 

Úvodní ustanovení 

  

(1) Rada vlády pro veřejné zdraví (dále jen „Rada") je stálým poradním orgánem vlády pro 

oblasti zdraví, ochrany a podpory veřejného zdraví, pracovních podmínek a životního 

prostředí.  

  

(2) Rada je zřízena vládou České republiky usnesením vlády ze dne 4. září 2024 č. 602, 

o zřízení Rady vlády pro veřejné zdraví.  

  

Článek 2 

Působnost Rady 

 

 

(1)  Rada navrhuje a projednává úkoly v oblasti ochrany a podpory zdraví a veřejného zdraví, 

podílí se na přípravě národních strategií rozvoje, ochrany a podpory veřejného zdraví, na 

přípravě akčních plánů a programů ochrany a podpory zdraví, veřejného zdraví, pracovních 

podmínek a životního prostředí. Ve svých návrzích využívá jak národní strategické 

dokumenty, tak doporučení mezinárodních organizací a konferencí týkajících se oblasti 

působnosti Rady.  

 

(2) Rada zejména:  

a) projednává a doporučuje vládě základní koncepční směry postupu vlády při prosazování 

větší míry koordinace činnosti a spolupráce všech orgánů veřejné správy a dalších institucí 

pro oblast zdraví, ochrany a podpory veřejného zdraví, pracovních podmínek a životního 

prostředí, 

b) stanovuje priority pro realizaci aktivit podle odstavce 1,  

c) zajištuje koordinaci aktivit jednotlivých subjektů vymezených v čl. 3,  

d) iniciuje, koordinuje, realizuje a řídí aktivity vyplývající z odstavce 1 a písmene a),  

e) aplikuje a prosazuje doporučení Světové zdravotnické organizace, Evropské unie,  

jejích orgánů a dalších relevantních mezinárodních organizací a agentur do podmínek 

České republiky,  

f) může koordinovat návaznou činnost (legislativní, výzkumnou, monitorovací atp.),  

g) zabezpečuje kontrolu plnění úkolů uložených členům Rady nebo pracovním skupinám 

Rady,   

h) může informovat vládu o stavu řešených úkolů,  



 

Stránka 2 (celkem 6) 

i) projednává návrhy o aktivitách souvisejících s působností Rady, naplňování strategických 

dokumentů a koncepcí zdraví, veřejného zdraví a životního a pracovního prostředí a úkolů 

vyplývajících z přijatých závěrů mezinárodních konferencí, 

j) podporuje prevenci nemocí a zdravotních rizik, ochranu zdraví a podporu zdravého 

životního stylu,  

k) plní funkci koordinační, motivační, informační a hodnotící, přispívá ke stanovení priorit 

péče o zdraví, monitoruje stávající vývoj, podává návrhy v oblasti zdravotní politiky 

a podílí se na hodnocení výsledků přijatých opatření.  

 

(2) Rada má meziresortní působnost. Spolupracuje s ústředními orgány státní správy, 

odbornou veřejností a experty v příslušných oblastech, odbornými organizacemi a zástupci 

občanské společnosti. 

 

(3) Jednání Rady jsou neveřejná. Zápisy jsou zveřejňovány na internetových stránkách Úřadu 

vlády České republiky a Ministerstva zdravotnictví bezprostředně po schválení zápisu 

Radou.  

  

Článek 3 

Složení Rady 

  

(1) Rada má celkem 22 členů, kterými jsou předseda, místopředseda, tajemník a další členové 

viz odst. 6.  

  

(2) Předsedou Rady je ministr zdravotnictví. Předseda Rady má právo vyžadovat součinnost 

všech orgánů veřejné správy a dalších institucí ve věcech týkajících se působnosti Rady 

podle čl. 2.  

  

(3) Místopředsedou Rady je hlavní hygienik České republiky.  

 

(4) Tajemník Rady je ředitel odboru ochrany veřejného zdraví Ministerstva zdravotnictví.  

 

(5) Členy Rady uvedené v odstavci 6 jmenuje a odvolává předseda Rady na návrh ministra 

příslušného rezortu nebo vedoucího pracovníka, který je nadřízeným člena Rady.  

 

(6) Členy Rady jsou dále 

- vrchní ředitelé ministerstev:   

- vrchní ředitel Ministerstva životního prostředí,  

- vrchní ředitel Ministerstva zemědělství, 

- vrchní ředitel Ministerstva průmyslu a obchodu,  

- vrchní ředitel Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy,  

- vrchní ředitel Ministerstva pro místní rozvoj,  

- vrchní ředitel Ministerstva vnitra,  

- vrchní ředitel Ministerstva práce a sociálních věcí, 

- vrchní ředitel Sekce pro vědu, výzkum a inovace Úřadu vlády ČR, 



 

Stránka 3 (celkem 6) 

- ředitel Sekce radiační ochrany a krizového řízení Státního úřadu pro jadernou 

bezpečnost, 

- ředitel Státního zdravotního ústavu, 

- hlavní hygienik Ministerstva obrany, 

- zástupce Úřadu vlády, 

- zástupce Asociace krajů České republiky, 

- zástupce Svazu měst a obcí České republiky, 

- zástupce Hospodářské komory České republiky, 

- zástupce Svazu průmyslu a dopravy ČR, 

- zástupce Agentury pro zdravotnický výzkum, 

- zástupce akademického prostředí a  

- zástupce odborných lékařských společností.  

 

(7) Členství v Radě vzniká převzetím jmenovacího dekretu jmenovaným.  

 

(8) Členství v Radě zaniká  

a) na žádost člena uvedeného v odstavci 6, 

b) ukončením pracovního nebo služební poměru, odvoláním z funkce nebo ukončením 

výkonu funkce u instituce, kterou člen v Radě zastupuje,  

c) na základě žádosti toho, kdo člena nominoval, 

d) úmrtím člena nebo jeho prohlášením za mrtvého nebo 

e) odvoláním člena předsedou Rady uvedeného v odstavci 6, v případě neplnění povinností 

vyplývající z činnosti Rady a jejích pracovních skupin. 

  

(9) Současně s informací o zániku členství v Radě dle odst. 8 tohoto článku musí být předsedovi 

Rady, prostřednictvím tajemníka Rady, předložen návrh na jmenování nového člena podle 

odstavce 5 tohoto článku.  

  

(10) Pravidla upravující činnost Rady a pracovních skupin se vztahují přiměřeně i na expertní 

spolupracovníky.  

  

Článek 4 

Předseda Rady 

  

(1) Předseda Rady odpovídá za činnost Rady.  

 

(2) Předseda Rady svolává Radu prostřednictvím tajemníka Rady. Zasedání Rady se konají 

podle potřeby, nejméně však dvakrát za rok. Frekvenci zasedání Rady navrhuje předseda 

a členové Rady. Termín dalšího zasedání Rady se zpravidla stanovuje na zasedání Rady. 

  

(3) Předseda Rady dále zejména  

a) řídí činnost Rady,  

b) podepisuje stanoviska, doporučení a další materiály Rady,  

c) předkládá členům Rady ke schválení plán práce Rady na stanovené období a k projednání 

návrhy materiálů Rady,  



 

Stránka 4 (celkem 6) 

d) rozhoduje o složení pracovní skupiny Rady,  

e) jmenuje a odvolává předsedu pracovní skupiny,  

f) jmenuje a odvolává členy Rady, 

g) rozhoduje o tom, zda na zasedání Rady budou pozváni experti,  

h) uděluje souhlas k přizvání expertů na zasedání Rady,  

i) může kontrolovat činnost pracovních skupin. 

 

(4) Po dobu nepřítomnosti předsedy Rady zastupuje a řídí její zasedání místopředseda Rady. 

Předseda Rady může pověřit řízením jednání Rady místopředsedu Rady. Místopředseda 

Rady zastupující předsedu Rady má shodné kompetence jako předseda Rady. 

  

Článek 5 

Členové Rady 

  

(1) Členové Rady jsou povinni účastnit se zasedání Rady.  

 

(2) Členové Rady mají právo předkládat Radě návrhy a podílet se na jejich projednávání  

a plnit úkoly vyplývající z jednání. Mají také právo účastnit se jakéhokoli jednání pracovní 

skupiny Rady. 

  

(3) Pokud se člen Rady nemůže z vážných důvodů jednání účastnit, a to ani vzdálenou online 

formou, pokud je tato umožněna, je jeho povinností oznámit tuto skutečnost předem 

předsedovi Rady prostřednictvím tajemníka Rady a může nominovat svého zástupce, který 

bude mít mandát vyjádřit se závazně za danou organizaci  

k projednávaným bodům. Zástupce se musí nejpozději před započetím jednání Rady 

prokázat písemným zmocněním k zastupování. Zástupce má na jednání stejná práva jako 

člen.  

 

 

Článek 6 

Pracovní skupiny 

  

(1) Rada může zřizovat podle potřeby pracovní skupiny.  

(2) Pracovní skupinu zřizuje a ruší Rada, a to na návrh nadpoloviční většiny členů Rady.  

(3) K práci v pracovní skupině mohou být přizváni i externí spolupracovníci.  

(4) Pracovní skupina se zabývá dílčími otázkami z oblasti působnosti Rady, předkládá Radě 

výstupy ze svých jednání a může připravovat další podklady pro zasedání Rady.  

 

Článek 7 

Sekretariát a tajemník Rady 

  



 

Stránka 5 (celkem 6) 

(1) Činnost Rady, včetně činností pracovních skupin, zabezpečuje sekretariát Rady (dále jen 

„sekretariát“) a tajemník Rady (dále jen „tajemník“). Funkci sekretariátu vykonává odbor 

ochrany veřejného zdraví, který je organizační součástí Ministerstva zdravotnictví.  

  

(2) Sekretariát zejména  

a) administrativně a organizačně zabezpečuje činnost Rady a jejích pracovních skupin,  

b) soustřeďuje podklady a informace potřebné pro činnost Rady a jejích pracovních skupin,  

c) zpracovává odborné podklady pro jednání Rady a jejích pracovních skupin na základě 

pokynu předsedy Rady, které zasílá členům v dostatečném předstihu, nejméně 14 

pracovních dnů před jednáním Rady nebo pracovní skupiny.  

 

(3) Tajemník v dostatečném předstihu, a to nejméně 21 dní před jednáním, z rozhodnutí 

předsedy Rady svolává jednání Rady. Tajemník se zúčastňuje jednání Rady s volebním 

hlasem.  

  

(4) Sekretariát Rady pravidelně aktualizuje informace zveřejněné o Radě, členech Rady a 

výstupech činnosti Rady na internetových stránkách Úřadu vlády České republiky a 

Ministerstva zdravotnictví. Informace musí obsahovat také výčet všech pracovních skupin, 

včetně seznamu členů pracovních skupin a zápisy z jednání Rady a zřízených pracovních 

skupin.  

  

Článek 8 

Externí spolupráce 

(1) Předseda Rady může na základě doporučení Rady požádat o spolupráci zaměstnance 

veřejné správy, kteří nejsou členy Rady, případně experty dle čl. 4 odst. 3 písm. h). 

 

(2) Experti se mohou na pozvání předsedy Rady účastnit jednání Rady, buďto ad hoc jako 

hosté k projednání určité problematiky nebo se mohou účastnit práce v pracovních 

skupinách jako stálí experti. 

Článek 9 

Náklady na činnost Rady a odměny 

  

(1) Náklady na činnost Rady jsou hrazeny z rozpočtu Ministerstva zdravotnictví. Jednání Rady 

i jejích pracovních skupin se konají zpravidla v prostorách Ministerstva zdravotnictví.  

  

(2) Členové Rady mají nárok na úhradu prokazatelných cestovních nákladů, a to v souladu 

s platnými právními předpisy (1).   

  

 
(1) Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů.  

Zákon č. 234/2014 Sb., o státní službě, ve znění pozdějších předpisů.  

Vyhláška č. 398/2023 Sb., o změně sazby základní náhrady za používání silničních motorových vozidel a 

stravného a o stanovení průměrné ceny pohonných hmot pro účely poskytování cestovních náhrad pro rok 2024. 



 

Stránka 6 (celkem 6) 

(3) Členové Rady nemají nárok na odměnu za výkon funkce, jedná se o bezplatnou veřejnou 

funkci.  

 

(4) Externímu spolupracovníkovi podle čl. 6 odst. 3 náleží za vykonanou práci, kterou pro Radu 

prokazatelně vykonává na základě smlouvy nebo na základě dohody o práci konané mimo 

pracovní poměr, odměna. Členové Rady jsou o takové smlouvě nebo dohodě informování 

na nejbližším zasedání konaném po jejím uzavření. Externímu spolupracovníkovi může být 

dále přiznána náhrada prokazatelných cestovních nákladů. 

 

 

Článek 10 

Jednací řád 

(1) Jednací řád Rady, jeho změny a doplňky, podléhá konsensuálnímu schválení Radou.  

Jednací řád upravuje způsob jednání Rady a zpravidla i jednání pracovních skupin. 

 

(2) Pracovní skupiny rozhodují zpravidla konsensuálně. 

 

 

Článek 11 

Závěrečná ustanovení 

  

(1) Tento Statut nabývá účinnosti dne 4. září 2024 na základě schválení vládou usnesením 

ze dne 4. září 2024 č. 602, o zřízení Rady vlády pro veřejné zdraví.  

  

(2) Změny a doplňky Statutu podléhají schválení vládou.  

 

(3) Statut je přístupný veřejnosti na internetových stránkách Ministerstva zdravotnictví a Úřadu 

vlády České republiky. Na svých internetových stránkách Úřad vlády České republiky  

a Ministerstvo zdravotnictví zveřejňují platné znění Statutu.  

 

 


